



平成24年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 東 札

上場会社名 ナラサキ産業株式会社

コード番号 8085 URL <http://www.narasaki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石川 孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 毎原 吉紀

TEL 03-3666-2240

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	22,137	11.2	174	211.3	155	683.4	97	130.2
23年3月期第1四半期	19,904	15.6	56	—	19	—	42	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 78百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 1百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	3.74	—
23年3月期第1四半期	1.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	35,149	6,051	16.6
23年3月期	38,891	6,054	15.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 5,825百万円 23年3月期 5,830百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	0.1	300	55.0	200	66.5	100	69.8	3.81
通期	95,000	1.2	1,000	32.9	800	41.0	400	52.9	15.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 以外の会計方針の変更： 無
 会計上の見積りの変更： 無
 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	26,628,000 株	23年3月期	26,628,000 株
期末自己株式数	24年3月期1Q	583,373 株	23年3月期	602,566 株
期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	26,038,241 株	23年3月期1Q	26,580,197 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
1. 平成23年5月13日に公表しました業績予想に変更はありません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、3月11日に発生した東日本大震災により深刻な打撃を受け、生産・流通が一時停止し、更に消費の自粛等により停滞が続きました。そして今なお原発事故に伴う健康被害や電力供給に対する懸念は残り、また、海外の経済動向や円高の継続等、先行きは不透明で予断を許さない状況にあります。

このような経済状況の中、当社グループは積極的な営業活動に努めてまいりました結果、セグメントにより状況は異なるものの全体として増収増益の成果をあげることができました。

当第1四半期の連結業績は、売上高は221億37百万円（前年同期比11.2%増、22億32百万円増）、営業利益は1億74百万円（同211.3%増、1億18百万円増）、経常利益は1億55百万円（同683.4%増、1億36百万円増）、四半期純利益は97百万円（同130.2%増、55百万円増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(電機関連事業)

電機関連事業では、各種部品メーカー等の被災によりサプライチェーンが寸断され、主要仕入先においては電子機器、空調機器等の受注・出荷停止を余儀なくされた時期もありましたが、それらの回復も早く、復旧需要に対する販売が好調であったため、ほぼ前年並みの業績をあげることができました。

以上の結果、売上高は33億62百万円（前年同期比5.2%減）、セグメント利益は30百万円（同0.2%増）となりました。

(機械関連事業)

農業施設事業においては、本州地区において大型ジュース製造設備が順調に受渡しとなり、業績に貢献しました。また、機械設備事業においては食品製造機械を中心に好調に推移しました。

以上の結果、売上高は28億36百万円（前年同期比72.8%増）、セグメント利益は51百万円（前年同期はセグメント損失 22百万円）となりました。

(資材・燃料関連事業)

建材事業では、震災に伴い公共・民間物件ともに工事の停止、また発注の遅れが影響し低調に推移しました。

燃料事業においては、震災の影響を受けながらも販売は順調に進み、ほぼ前年並みの業績となりました。

以上の結果、売上高は106億2百万円（前年同期比3.4%増）、セグメント利益は3百万円（同94.1%減）となりました。

(海運関連事業)

連結子会社のナラサキスタックス(株)においては、八戸港において一部設備が被災しましたが、東北地区港湾被災に伴う海上輸送や保管の代替需要の影響もあり、業績は堅調に推移しました。

以上の結果、売上高は45億31百万円（前年同期比12.1%増）、セグメント利益は1億19百万円（同55.9%増）となりました。

なお、当社の連結業績は官公庁向け及び一般民需物件とともに第2四半期以降に売上が集中するため、四半期別の業績には季節的変動があり、第1四半期の利益は低水準になる傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は351億49百万円となり、前連結会計年度末に比べて37億41百万円の減少となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少33億34百万円であります。

負債は290億98百万円となり、前連結会計年度末に比べて37億38百万円の減少となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少23億74百万円、借入金の減少9億21百万円であります。

純資産は60億51百万円となり、前連結会計年度末に比べて3百万円の減少となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて1.6ポイント増加し、16.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,023	4,614
受取手形及び売掛金	18,630	15,295
商品及び製品	500	649
原材料及び貯蔵品	29	36
その他	1,848	1,749
貸倒引当金	183	170
流動資産合計	25,848	22,174
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,214	6,214
その他(純額)	3,034	2,992
有形固定資産合計	9,249	9,206
無形固定資産		
その他	95	90
無形固定資産合計	95	90
投資その他の資産		
その他	4,022	4,008
貸倒引当金	324	329
投資その他の資産合計	3,698	3,678
固定資産合計	13,042	12,975
資産合計	38,891	35,149

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,025	15,650
短期借入金	3,625	3,375
1年内返済予定の長期借入金	2,523	2,442
未払法人税等	229	64
賞与引当金	303	70
その他	1,018	993
流動負債合計	25,725	22,596
固定負債		
社債	200	200
長期借入金	4,683	4,093
退職給付引当金	614	637
役員退職慰労引当金	231	192
特別修繕引当金	43	48
その他	1,337	1,330
固定負債合計	7,110	6,501
負債合計	32,836	29,098
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,354	2,354
資本剰余金	1,289	1,289
利益剰余金	2,211	2,230
自己株式	63	61
株主資本合計	5,791	5,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38	12
繰延ヘッジ損益	0	0
その他の包括利益累計額合計	38	12
少数株主持分	224	225
純資産合計	6,054	6,051
負債純資産合計	38,891	35,149

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
売上高	19,904	22,137
売上原価	18,134	20,272
売上総利益	1,770	1,865
販売費及び一般管理費	1,714	1,690
営業利益	56	174
営業外収益		
受取利息	4	6
受取配当金	13	14
受取賃貸料	20	20
持分法による投資利益	2	5
その他	6	11
営業外収益合計	47	58
営業外費用		
支払利息	60	52
その他	23	24
営業外費用合計	84	77
経常利益	19	155
特別利益		
固定資産売却益	36	-
貸倒引当金戻入額	21	-
特別利益合計	57	-
特別損失		
固定資産処分損	2	-
特別損失合計	2	-
税金等調整前四半期純利益	75	155
法人税、住民税及び事業税	44	46
法人税等調整額	20	3
法人税等合計	24	50
少数株主損益調整前四半期純利益	50	105
少数株主利益	8	8
四半期純利益	42	97

(四半期連結包括利益計算書)
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	50	105
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47	25
繰延ヘッジ損益	1	1
その他の包括利益合計	49	27
四半期包括利益	1	78
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4	70
少数株主に係る四半期包括利益	6	7

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

[セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	資材・燃料 関連事業	海運 関連事業	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高								
外部顧客への売上高	3,547	1,641	10,252	4,044	419	19,904	-	19,904
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	17	129	2	-	148	148	-
計	3,547	1,658	10,381	4,046	419	20,053	148	19,904
セグメント利益又は セグメント損失()	30	22	52	76	27	109	53	56

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械関連事業などを含んでおります。

2 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用 55百万円、セグメント間取引消去額2百万円が含まれております。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	資材・燃料 関連事業	海運 関連事業	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高								
外部顧客への売上高	3,362	2,836	10,602	4,531	804	22,137	-	22,137
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	0	146	2	-	148	148	-
計	3,362	2,836	10,748	4,533	804	22,286	148	22,137
セグメント利益又は セグメント損失()	30	51	3	119	1	203	28	174

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械関連事業などを含んでおります。

2 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用 31百万円、セグメント間取引消去額2百万円が含まれております。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。